



BOLETIN FISCAL

TERCER TRIMESTRE DEL 2018

EL AJUSTE NO SE HACE ESPERAR.

MARIANA RIVOLTA

COORDINACIÓN
CLAUDIO LOZANO

Informe de Recaudación Tributaria y Ejecución Presupuestaria ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL - 31 octubre de 2018

Síntesis

- * *El presupuesto sancionado estima para 2018 un déficit financiero de \$678.870 millones. Ese monto supone que los recursos totales aumentan a una tasa interanual del 18,7%: +15,5% Ingresos Tributarios, +25,8% Aportes y Contribuciones.*
- * *La recaudación está mostrando a octubre 2018 una evolución interanual del +30%: 32% para el subtotal AFIP+DGA y 25% para el Sistema de Seguridad Social, por encima de las previsiones.*
- * *El nivel de déficit contempla un gasto evolucionando al 17,7%: 16,7% el Gasto de Capital y 17,7% el Gasto Corriente. La ejecución al 31/10/2018 registra gastos superiores a 2017 en 29%, principalmente explicado por el aumento trimestral de las Prestaciones de Seguridad Social y el descontrolado gasto en Intereses de Deuda Pública. **Los Bienes de Uso caen en 4%.***
- * *Los recursos totales de la Administración Nacional ascendieron al 31/10 a \$2.023.305 millones 91% del total estimado para el año: +29% que en igual periodo 2017.*
- * *La recaudación AFIP creció a octubre 25,5%. Se destaca el aumento interanual del IVA y el retroceso de Bienes Personales. La recaudación de Impuestos Neta De OTROS (ingresos vinculados al blanqueo impositivo 2016-2017) muestra un aumento interanual del 31%.*
- * *Los aportes y contribuciones al Sistema de Seguridad Social alcanzaron un aumento del 25%.*
- * *El Comercio Exterior contabilizó ingresos 55% superiores a 2017.*
- * *El Gasto Primario mostró un aumento interanual de 23%, impulsado por las Prestaciones de la Seguridad social (+27.6%). Bienes de Uso registran la peor caída del presupuesto: -4%.*
- * ***Intereses De La Deuda alcanzó los \$370.587 millones, 73% más que en 2017.***
- * *Exceptuando los servicios de la deuda, todas las finalidades del gasto fueron objeto de ajuste real, ya que se crecimiento nominal estuvo por debajo del crecimiento de los precios entre octubre 2017 y octubre 2018: 45.9%.*
- * *Cayeron nominalmente las partidas de Transferencia de las finalidades Administración Gubernamental y Servicios de Defensa y Seguridad. Las transferencias de Servicios Sociales crecieron por debajo de los precios: 13%. Entre las funciones de Servicios Económicos, las transferencias por Energía, Combustibles y Minería superan a octubre el monto sancionado anual y registran un aumento nominal del 31%.*
- * ***El déficit primario de 10 meses alcanza los \$87.122 millones: solo el 31% del resultado previsto originalmente. Se hace evidente el ajuste presupuestario forzado de hecho en 2018 recayó completamente sobre el gasto primario.***

- * **El déficit financiero alcanza los \$ 457.709 millones**, que representa el 67,4% del déficit anual previsto originalmente: está compuesto en más del 80% por servicios de la deuda.

a. Resultado Financiero 2018

La ley de presupuesto prevé para la Administración Nacional recursos por \$ 2,225 billones y gastos por \$2,904 billones, prediciendo **un déficit financiero de \$678.870 millones y un déficit primario de \$ 272.371 millones.**

Estas cifras suponen **recursos totales** que aumentan a una tasa interanual del 18,7%. En particular, los Ingresos Tributarios y los Aportes y Contribuciones –principales componentes de los recursos- deben aumentar, respecto de 2017, 15,5% y 25,8%, respectivamente, para verificarse los objetivos de la ley de presupuesto.

De acuerdo a los datos publicados por la Subsecretaria de Ingresos públicos del Ministerio de Hacienda, la comparación con lo recaudado a octubre de 2017 está mostrando una evolución interanual en la recaudación tributaria del 30,4%. En particular: 25,2% para el Sistema de Seguridad Social y 32,3% para el subtotal AFIP + ADUANA (duplicando la previsión presupuestaria).

Cuadro I – Recaudación tributaria total a OCTUBRE 2017 y 2018.

en millones de pesos	Enero- Octubre		
	2017	2018	v.i.
Subtotal AFIP	1.178.885	1.479.501	25,5%
Subtotal ADUANA	357.794	554.224	54,9%
Subtotal DGI +DGA	1.537.207	2.033.725	32,3%
Sistema Seguridad Social	582.171	728.878	25,2%
TOTAL RECAUDACIÓN TRIBUTARIA	2.118.560	2.762.603	30,4%

NOTA: Los valores no reflejan el monto ingresado a la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL (Cuadro III). Este Cuadro registra la recaudación primaria de la AFIP (incluida la coparticipación y leyes especiales).

Para los **gastos totales** se prevé una evolución interanual del 17,7%: 16,7% del gasto de capital y 17,7% del gasto corriente: para la principal partida del gasto -Prestaciones de la Seguridad Social- se espera un crecimiento del 19,6%.

Los datos de ejecución al 31/10/2018 registran gastos totales devengados en 10 meses por \$2,481 billones, de los cuales \$2,110 billones corresponden a gastos primarios y \$370.587 millones al pago de intereses de la deuda pública. Con respecto a igual periodo de 2017, los gastos totales presentan un incremento de \$554.403 millones: +29%. El Gasto Primario creció \$398.000 millones (+23,2%) y los Intereses de deuda, \$ 156.500 millones: **+73%**.

Las variaciones absolutas más significativas están dadas en las Prestaciones de la Seguridad Social (+\$220.188 millones; +27,6%), los Intereses de deuda y el Gasto en Personal que aumentó \$43.382 millones: +20,5%.

Los Bienes de Uso (construcciones, maquinaria, equipos, instalaciones) registraron una caída interanual \$1.645 millones: -4% y las Transferencias de Capital se contrajeron -36,7% (-\$25.343 millones).

Cuadro II – Comparación del gasto devengado acumulado a octubre 2018 / 2017

valores acumulados al 31-10 en millones de \$	2017	2018	variación	
			\$	%
GASTO PRIMARIO	1.712.504	2.110.436	397.932	23,2%
SERVICIOS DE LA DEUDA	214.109	370.578	156.469	73,1%
GASTO TOTAL	1.926.613	2.481.014	554.401	28,8%

Finalmente, el balance entre los ingresos percibidos por \$2.023.305 millones y los gastos totales al 31/10/2018 arroja un **resultado parcial deficitario de \$ 457.709 millones**, que representa el 67,4% del déficit anual previsto originalmente.



El déficit primario de 10 meses alcanza los \$87.122 millones: solo el 31% del resultado previsto originalmente. Aquí se hace evidente el ajuste presupuestario forzado de hecho en 2018 recayó completamente sobre el gasto primario.

Cuadro III – Cuenta Ahorro, Inversión de la Administración Nacional.
Ejecutado al 31-10-2018 y al 31-10-2017.

PRESUPUESTO ADMINISTRACIÓN NACIONAL				
CUENTA AHORRO - INVERSION				
valores acumulados al 31-10 en millones de pesos	2017 devengado	2018 devengado	variación	
			\$	%
INGRESOS TOTALES	1.573.112	2.023.305	450.193	29%
INGRESOS TRIBUTARIOS	866.477	1.084.672	218.195	25%
APORTES Y CONTRIBUCIONES SEGURIDAD SOCIAL	519.274	646.938	127.664	25%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	35.963	43.254	7.291	20%
RENTAS DE LA PROPIEDAD	140.412	213.945	73.533	52%
Utilidades Banco de la Nación Argentina		21.913	21.913	
Intereses FGS	64.096	111.069	46.973	73%
Banco Central de la República Argentina	3.350		- 3.350	-100%
GASTOS PRIMARIOS POR INCISOS	1.712.503	2.110.427	397.924	23%
Gastos en Personal	211.911	255.293	43.382	20%
Bienes de Consumo	17.923	19.993	2.070	12%
Servicios No Personales	42.747	45.247	2.500	6%
Bienes de Uso	41.630	39.985	- 1.645	-4%
Transferencias	1.387.084	1.735.747	348.663	25,1%
Corrientes (no incluye Prestaciones Seguridad Social)	521.204	675.022	153.818	29,5%
Prestaciones de la Seguridad Social	796.903	1.017.091	220.188	27,6%
De Capital	68.977	43.634	-25.343	-36,7%
Incremento de Activos Financieros	11.206	14.147	2.941	26%
Otros gastos	2	15	13	650%

SERVICIOS DE LA DEUDA	214.109	370.587	156.478	73%
GASTOS TOTALES	1.926.612	2.481.014	554.402	29%

Se observa una modificación en la conformación del déficit. El déficit financiero al 31-10-2018 está compuesto en más del 80% por servicios de la deuda pública. En la ley de presupuesto sancionada esta relación no alcanzaba el 60%, igual proporción que en octubre de 2017.

Esta proporción del resultado final entre gasto primario e intereses, se ha modificado desde 2015, en detrimento del gasto primario. Los servicios de la deuda pública (intereses y gastos) representaban en 2015 el 49% del déficit financiero anual.

ADMINISTRACIÓN NACIONAL - CUENTA AHORRO - INVERSIÓN - FINANCIAMIENTO							
millones de pesos	2015	2016	2017		2018		VAR
	DEVENGADO ANUAL			DEVENGADO a OCTUBRE	SANCION	DEVENGADO a OCTUBRE	OCT 17-18
INGRESOS TOTALES	1.212.308	1.659.383	1.947.405	1.573.112	2.225.544	2.023.305	28,6%
GASTOS TOTALES	1.431.662	2.131.113	2.564.005	1.926.613	2.904.414	2.481.014	28,8%
GASTO PRIMARIO	1.324.338	1.824.298	2.248.667	1.712.504	2.499.144	2.110.427	23,2%
Intereses	107.324	306.815	315.338	214.109	405.270	370.587	73,1%
RESULTADO FINANCIERO	-219.354,1	-471.729,8	-616.599,2	-353.501,0	-678.869,9	-457.709,0	29,5%
% INTERESES EN RF	-49%	-65%	-51%	-61%	-60%	-81%	
% GASTO PRIMARIO EN RF	51%	35%	49%	39%	40%	19%	
DEFICIT PRIMARIO	-112.030	-164.915	-301.261	-139.392	-273.600	-87.122	-37,5%

Ajuste Real

La reducción interanual del déficit primario se obtiene en base a un **ajuste real en los ingresos (del orden del 11%)** combinado con una caída real más profunda en el gasto primario que evoluciona nominalmente al 23,2%, y marca una **retracción real del 15,5%**, si se compara con la inflación octubre 2017/octubre 2018 de 45,9%.

Entre los recursos tributarios, la caída real es más marcada en los tributos AFIP y en los Aportes y Contribuciones de la Seguridad Social que pierden 15,1% y 14,6%, respectivamente. La recaudación por tributos sobre el comercio exterior pierde 7,8% en términos reales.

Entre los tributos AFIP, la mayor caída se verifica en Bienes Personales, que pierde casi 54%. La recaudación por Impuesto a las Ganancias cae 10%. Es menos profunda la caída real de la recaudación por IVA: -3,5%.

Entre los componentes del gasto primario, Gastos en Personal ajusta en términos reales 17,4%; Bienes de Consumo y Servicios no personales, más de 26%; Bienes de Uso cae 34% y las Transferencias se ajustan 14,2%: las Prestaciones de la Seguridad social, *cuyo aumento es automático en función de la inflación y los salarios por fórmula de movilidad jubilatoria*, pierden 12,5%, el resto de las transferencias, 16,5% (el peor resultado se registra en Transferencias de capital a Provincias, que cae más de 56%).

b. Recursos de la Administración Pública Nacional

Los recursos totales de la Administración Nacional ascendieron al 31/10 a **\$2.023.305 millones**, el 91% del total estimado para el año.

El 54% de los recursos percibidos corresponden a Ingresos Tributarios, que registraron una recaudación de \$ 1.084.672 millones. Otro 32% corresponde a Aportes y Contribuciones de la Seguridad Social: \$ 646.938 millones. La tercera fuente principal de ingresos es Rentas de la Propiedad, partida que registró el ingreso de \$ 213.945 millones (integrada principalmente por Intereses del FGS y Utilidades del Banco Nación).

Cuadro IV – Ingresos de la Administración Pública Nacional 2018.

INGRESOS ADMINISTRACIÓN NACIONAL						
valores acumulados al 31-10	2017	2018			variación	
en millones de pesos	devengado	SANCIÓN	devengado	ejecución	\$	%
INGRESOS TOTALES	1.573.112	2.225.544	2.023.305	91%	450.193	29%
INGRESOS TRIBUTARIOS	866.477	1.176.239	1.084.672	92%	218.195	25%
APORTES Y CONTRIB SEG SOCIAL	519.274	769.367	646.938	84%	127.664	25%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	35.963	51.216	43.254	84%	7.291	20%
RENTAS DE LA PROPIEDAD	140.412	204.952	213.945	104%	73.533	52%

El 32% de los ingresos totales a octubre corresponde 2018 a gravámenes sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones, un 11,5% proviene de gravámenes a los Ingresos y al Patrimonio y el 7,4% del Comercio Exterior. Se destacan los aumentos interanuales de la recaudación por aranceles a las importaciones, el Débitos y Créditos en Ctas Bancarias y las Rentas de la propiedad.

INGRESOS DE LA ADM NACIONAL	2017		2018		v.i.
al mes de OCTUBRE en millones de pesos	\$	%	\$	%	%
INGRESOS TRIBUTARIOS	866.477	55,1%	1.084.672	53,6%	25%
<i>sobre el Comercio exterior</i>	110.785	7,0%	149.051	7,4%	35%
<i>Aranceles Expo</i>	55.666	3,5%	63.814	3,2%	15%
<i>Aranceles Impo</i>	54.037	3,4%	83.507	4,1%	55%
<i>sobre el Patrimonio</i>	52.949	3,4%	6.944	0,3%	-87%
<i>Bienes personales</i>	7.516	0,5%	4.872	0,2%	-35%
<i>Régimen de Saneamiento fiscal</i>	44.105	2,8%		0,0%	-100%
<i>sobre la Producción, el Consumo y las Trans</i>	443.871	28,2%	643.866	31,8%	45%
<i>IVA</i>	273.235	17,4%	395.788	19,6%	45%
<i>Débitos y Créditos en Ctas Bancarias</i>	112.945	7,2%	187.185	9,3%	66%
<i>sobre los Ingresos</i>	220.330	14,0%	226.505	11,2%	3%
<i>Ganancias</i>	218.613	13,9%	224.804	11,1%	3%
APORTES Y CONTRIB SEG SOCIAL	519.273	33,0%	646.938	32,0%	25%

INGRESOS NO TRIBUTARIOS	35.963	2,3%	43.254	2,1%	20%
RENTAS DE LA PROPIEDAD	140.412	8,9%	213.945	10,6%	52%
<i>Utilidades Banco de la Nación Argentina</i>		0,0%	21.913	1,1%	
<i>Intereses FGS</i>	64.096	4,1%	111.069	5,5%	73%
<i>Utilidades Banco Central</i>	33.500	2,1%		0,0%	-100%
RECURSOS TOTALES	1.573.112		2.023.305		29%

- Recaudación Tributaria a octubre 2018

La recaudación tributaria total publicada por la Subsecretaría de Ingresos Públicos alcanzó al mes de octubre los **\$ 2.762.603 millones: incluye los ingresos vinculados a la recaudación tributaria, aduanera y previsional.** La recaudación AFIP, por \$ 1.479.501 millones, explica el 54% del total; \$ 728.878 millones corresponden al SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL (26%) y \$ 554.224 millones a ADUANAS (20%, ganando 2 puntos porcentuales de participación en el total respecto de los registros del 1er semestre).

La recaudación adicional 2018 respecto del mismo mes de 2017 alcanzó los \$643.697 millones, supone un aumento interanual de + 30,4%.

✓ La recaudación AFIP por \$1.479.501 millones, supone el ingreso de \$300.580 millones más que en 2017: **+25.5%**. El crecimiento es explicado principalmente por IVA, con una variación interanual en su recaudación de 40.7% aporta \$178.442 millones más que en 2017.

✓ “Otros Impuestos” incluye en 2017 lo recaudado por el blanqueo impositivo. Se observa una caída interanual en la recaudación de OTROS IMPUESTOS: -78,3%, que afecta la medición interanual del total. **La recaudación de IMPUESTOS NETA DE OTROS muestra un aumento interanual del 31%.**

✓ “Bienes Personales”: se observa una disminución en la recaudación del -33%, también afectada por el régimen de blanqueo impositivo.

Cuadro V – Recaudación AFIP Enero - Octubre 2018-2017

RECAUDACION TRIBUTARIA a OCTUBRE DE 2018.			Dif. %
en millones de pesos	Ene-Oct '18	Ene-Oct '17	Ene.-Oct. '18
			/ Ene.-Oct. '17
Ganancias DGI	558.833,1	425.959,72	31,2%
IVA DGI	616.875,0	438.322,13	40,7%
Devoluciones (-)	18.400,0	16.416,00	12,1%
Internos Coparticipados	61.316,3	56.378,54	8,8%
Otros coparticipados	9.716,5	7.643,88	27,1%
Combustibles Total	93.095,5	82.323,41	13,1%
Bienes Personales	12.874,0	19.157,00	-32,8%
Créditos y Débitos en Cta. Cte.	187.342,5	138.986,16	34,8%
Otros impuestos	13.700,3	63.228,61	-78,3%
Subtotal DGI	1.479.501,0	1.178.921,34	25,5%
Subtotal AFIP neto de OTROS IMPUESTOS	1.465.800,7	1.115.692,7	31,4%

✓ En aportes y contribuciones al Sistema de Seguridad Social ingresaron \$728.878 millones, el aumento interanual ascendió a \$146.726 millones que representan una variación de + 25.2%. El 56% de los ingresos adicionales al sistema provinieron de Contribuciones Patronales.

Cuadro VI – Recaudación Sistema de Seguridad Social a octubre 2018/ 2017

RECAUDACION TRIBUTARIA a OCTUBRE			Dif. %
en millones de pesos	Ene-Oct '18	Ene-Oct '17	Ene.-Oct. '18 / Ene.-Oct. '17
Aportes Personales	291.816,7	230.066,55	26,8%
Contribuciones Patronales	420.579,4	337.696,99	24,5%
Otros ingresos Seguridad Social	31.028,7	25.131,75	23,5%
Sistema Seguridad Social	728.878,3	582.152,31	25,2%

✓ El Comercio Exterior contabilizó ingresos superiores al acumulado del mismo periodo 2017 por \$57.670 millones, que representa un aumento interanual de +49.8%. Los derechos por exportaciones crecieron 44%. Los derechos de importación sumaron 53% más que en 2017.

Cuadro VII – Recaudación Comercio Exterior – DGA a OCTUBRE de 2018

RECAUDACION TRIBUTARIA. OCTUBRE DE 2018.			Dif. %	
en millones de pesos	Ene-Oct '18	Ene-Oct '17	Ene.-Oct. '18 / Ene.-Oct. '17	
Ganancias DGA	43.971	28.579	15.392	53,9%
IVA DGA	310.103	197.218	112.885	57,2%
Derechos de Exportación	83.652	57.926	25.725	44,4%
Derechos de Importación y Tasa Estadística	89.746	57.801	31.945	55,3%
COMERCIO EXTERIOR	173.398	115.727	57.670	49,8%
Subtotal DGA	554.224	357.833	196.391	54,9%

El subtotal DGAⁱ por \$ 554.224 millones creció 55% respecto de 2017, principalmente gracias a la recaudación de IVA DGA, que aportó casi \$113.000 millones más que en 2017 (+57,2%).

c. Gasto. EJECUCIÓN DEL CREDITO PRESUPUESTADO

Los gastos totales de la Administración Nacional ascendieron al 31/10/2018 a **\$2.481.016 millones**, el 85,4% del crédito sancionado. Comparar este monto con lo devengado en el mismo periodo 2017 representa un **aumento interanual del 29% principalmente explicado por las Prestaciones de Seguridad Social y los Servicios de la deuda.**

✓ El **GASTO PRIMARIO** devengado alcanzó los \$ 2.110.436 millones, con una evolución interanual de 23,2%. Al interior del gasto primario se observan heterogeneidades, destacándose la caída en los BIENES DE USO que se redujeron 4% respecto de lo devengado en 2017. Las Prestaciones de la Seguridad Social, que representan la mitad del gasto primario, registraron un aumento de 27,6%. Este comportamiento en alza se explica por los ajustes trimestrales automáticos del monto de las prestaciones por fórmula de movilidad jubilatoria.

- ✓ Los Gastos Personal crecieron 20,5%.
- ✓ Los BIENES DE USO se contrajeron en -4%: con un devengado de \$39.985 millones.
- ✓ El GASTO EN INTERESES de la DEUDA alcanzó \$370.587 millones, 73% más que en 2017.
- ✓ El GASTO EN TRANSFERENCIAS NETAS DE PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL crecieron 15% nominalmente respecto de 2017.
- ✓ Sin embargo, **las TRANSFERENCIAS de CAPITAL cayeron 36,7%: + de \$25.000 millones.**



Transferencias

El inciso 5 del gasto, TRANSFERENCIAS, devengó \$1.7 billones, 25% más que en 2017. El 58% del total devengado corresponde a Prestaciones de la Seguridad Social que devengó gasto por \$ 1.017 billones, 28% más que en 2017: 18 puntos porcentuales por debajo del aumento de los precios en el periodo. Caen las transferencias de capital al sector privado y, fundamentalmente, *a provincias y municipios que retroceden 36% nominalmente.*

Inciso 5 – TRANSFERENCIAS	2017	2018		v.i
DEVENGADO AL 31-10 en millones de pesos	1.387.085	1.735.747	87%	25%
<u>al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes</u>	<u>1.054.700</u>	<u>1.341.733</u>	<u>86%</u>	<u>27%</u>
Prestaciones de la Seguridad Social	796.903	1.017.091	84%	28%
A Unidades Familiares	162.228	211.077	89%	30%
A Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro	17.366	16.659	85%	-4%
A Empresas Privadas	78.203	96.905	110%	24%
<u>a Otras Entidades del Sector Público Nacional</u>	<u>140.944</u>	<u>188.022</u>	<u>99%</u>	<u>33%</u>
<u>a Universidades Nacionales</u>	<u>68.782</u>	<u>86.161</u>	<u>80%</u>	<u>25%</u>
<u>a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes</u>	<u>51.497</u>	<u>74.167</u>	<u>98%</u>	<u>44%</u>
<u>al Exterior</u>	<u>2.185</u>	<u>2.003</u>	<u>67%</u>	<u>-8%</u>
DE CAPITAL	68.977	43.634	71%	-36,7%
<u>al Sector Privado para Financiar Gastos Capital</u>	<u>3.458</u>	<u>1.887</u>	<u>80%</u>	<u>-45%</u>
<u>a Inst. Prov. y Mun. para Financ. Gastos de Capital</u>	<u>65.519</u>	<u>41.747</u>	<u>71%</u>	<u>-36%</u>

Las transferencias de la Administración Central y Organismos Descentralizados (NO INCLUYE INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL) alcanzaron los \$ 594.267 millones, registrando un magro aumento interanual de 15%. El mayor impulso está dado por las transferencias a Unidades Familiares (ayudas sociales) que crecen 51%, con un gasto devengado de \$ 52.743 millones particularmente volcado a las funciones de salud y promoción y asistencia social.

Se destaca el aumento en las ayudas sociales a personas en el marco de programas del Ministerio de Desarrollo Social: prog. 38 "Monotributo Social" que crece 31% interanualmente y el prog. 50 "Proyectos Productivos Comunitarios" que pasa de un devengado de \$1.796 millones en octubre de 2017 a los \$ 10.683 millones ejecutados en este ejercicioⁱⁱ.

inc 5	Administración Central + Organismos Descentralizados	516.961	594.267	77.306	93%	15%
PP 1	<u>al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes</u>	<u>220.279</u>	<u>248.552</u>	<u>28.273</u>	<u>96%</u>	<u>13%</u>
	Prestaciones de la Seguridad Social	89.728	82.247	-7.481	81%	-8%
	A Unidades Familiares	34.984	52.743	17.759	103%	51%

	A Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro	17.364	16.656	-708	85%	-4%
	A Empresas Privadas	78.203	96.905	18.702	110%	24%
PP 5	a Otras Entidades del Sector Público Nacional	112.043	150.544	38.501	103%	34%
PP 6	a Universidades Nacionales	68.782	86.161	17.379	80%	25%
PP 7	a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes	44.699	63.378	18.679	102%	42%
PP 9	al Exterior	2.181	1.998	-183	67%	-8%
	DE CAPITAL	68.977	43.634	25.343	71%	-36,7%
PP 2	al Sector Privado para Financiar Gastos Capital	3.458	1.887	-1.571	80%	-45%
PP 8	a Inst. Prov. y Mun. para Financ. Gastos de Capital	65.519	41.747	-23.772	71%	-36%

En cuanto a finalidades y funciones, las transferencias caen en Administración Gubernamental (-3%) y Servicios de Defensa y Seguridad (-25%). Las transferencias de Servicios Sociales crecen 13% y de Servicios Económicos, 21%.

TRANSFERENCIAS por Finalidades y Funciones en millones de pesos		31-10-2017	31-10-2018	ejecución	v.i.
1	ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	31.610	30.651	259%	-3%
2	SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	1.449	1.083	64%	-25%
3	SERVICIOS SOCIALES	290.075	328.376	82%	13%
4	SERVICIOS ECONOMICOS	193.826	235.285	105%	21%
4.1	Energía, Combustibles y Minería	106.191	138.515	118%	30%
4.2	Comunicaciones	5.029	6.585	90%	31%
4.3	Transporte	72.067	83.352	92%	16%
4.4	Ecología y Medio Ambiente	3.780	3.449	101%	-9%
4.5	Agricultura	4.037	1.538	61%	-62%
4.6	Industria	2.500	1.682	72%	-33%
4.7	Comercio, Turismo y Otros Servicios	222	162	52%	-27%
4.8	Seguros y Finanzas	1	2	1%	100%

Las transferencias devengadas en Servicios Económicos al 31/10 ya superaron el crédito anual previsto. Se destaca la sobre-ejecución y aumento interanual de la función Energía, Combustibles y Minería: principalmente las remesas a CAMMESA, Energía Argentina SA y los Plan Gas I,II, III y no convencional.

TRANSFERENCIAS en millones de pesos		31-10-2017	31-10-2018	ejecución	v.i.
4.1	Energía, Combustibles y Minería	106.191	138.515	118%	30%
	Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico	41.000	74.095	115%	81%
	Energía Argentina S.A.	12.730	34.029	267%	167%
	Empresas Distribuidoras de Gas		5.306		
	Plan Gas 1,2, 3 y No Convencional		5.233	52%	
	Yacimientos Carboníferos de Rio Turbio	3.644	2.155	63%	-41%
	Nucleoeléctrica Argentina S.A.	6.921	6.175	82%	-11%
	Sin discriminar	26.914	811	90%	-97%

Funciones y Finalidades del Gasto

Entre las finalidades del gasto el ajuste del gasto real cayó sobre todas las partidas exceptuando la FINALIDAD 5 – DEUDA PUBLICA, que creció 73% nominalmente. Las finalidades cuyo gasto más retrocede son Administración Gubernamental (+15%) y Servicios

De Defensa Y Seguridad (+17%). Servicios Económicos crece +19% y Servicios Sociales aumenta 25%, **todas las variaciones varios puntos por debajo de la inflación del periodo: 45,9%.**

Entre las funciones del gasto, sólo 4 funciones crecen por encima de la inflación del periodo: Relaciones Exteriores (+92%), Servicio de la Deuda Pública (+73%), Información y Estadística Básicas (68%) y Administración Fiscal (46%).

Seguros y Finanzas (+37%), Energía, Combustibles y Minería (31%) y Control de la Gestión Pública (29%) crecen por encima del promedio del gasto: 28,8%.

Cuadro VIII – Finalidades y Funciones del gasto. Ejecución al 31-10. Variación 2018 / 2017

en millones de pesos		2017	2018		
	FINALIDAD Y FUNCIÓN	EJECUCION 10-17	EJECUCION 10-18	v.i.	
			%	%	
5	DEUDA PUBLICA	214.109	370.587	91%	73,1%
3	SERVICIOS SOCIALES	1.259.487	1.577.238	83%	25,2%
4	SERVICIOS ECONOMICOS	250.299	298.150	97%	19,1%
2	SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	97.740	114.384	78%	17,0%
1	ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	104.978	120.657	84%	14,9%
1°	Relaciones Exteriores	9.010	17.267	105%	91,6%
2°	Servicio de la Deuda Pública	214.109	370.587	91%	73,1%
3°	Información y Estadística Básicas	935	1.572	80%	68,1%
4°	Administración Fiscal	1.182	1.724	66%	45,9%
	AUMENTO IPC OCTUBRE 2017 / 2018				45,9%
5°	Seguros y Finanzas	587	807	61%	37,5%
6°	Energía, Combustibles y Minería	108.581	142.556	114%	31,3%
7°	Control de la Gestión Pública	1.747	2.254	86%	29,0%
	TOTAL	1.926.613	2.481.016	85%	28,8%
8°	Seguridad Social	942.468	1.208.161	84%	28,2%
9°	Judicial	33.514	42.111	85%	25,7%
10°	Salud	72.858	90.731	85%	24,5%
11°	Sistema Penal	8.155	10.144	85%	24,4%
12°	Comunicaciones	7.758	9.500	84%	22,5%
13°	Vivienda y Urbanismo	24.607	29.970	87%	21,8%
14°	Legislativa	10.198	12.332	82%	20,9%
15°	Inteligencia	3.545	4.248	79%	19,8%
16°	Agua Potable y Alcantarillado	15.329	17.972	89%	17,2%
17°	Defensa	36.996	43.278	76%	17,0%
18°	Seguridad Interior	49.044	56.714	78%	15,6%
19°	Educación y Cultura	131.092	150.588	74%	14,9%
20°	Ciencia y Técnica	25.418	28.863	81%	13,6%
21°	Transporte	109.334	123.819	88%	13,2%
22°	Promoción y Asistencia Social	39.983	45.178	80%	13,0%
23°	Ecología y Medio Ambiente	5.731	5.814	80%	1,4%
24°	Comercio, Turismo y Otros Servicios	2.391	2.396	68%	0,2%

CAIDA NOMINAL					
25°	Relaciones Interiores	38.562	34.612	82%	-10,2%
26°	Dirección Superior Ejecutiva	9.832	8.785	64%	-10,6%
27°	Industria	7.082	6.117	71%	-13,6%
28°	Agricultura	8.834	7.141	73%	-19,2%
29°	Trabajo	7.731	5.775	60%	-25,3%

Finalmente, 5 funciones sufren ajustes en su gasto nominal: Relaciones Interiores (-10%), Dirección Superior Ejecutiva (-11%), Industria (-14%), Agricultura (-19%) y Trabajo (-25%).

ⁱ Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadística e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

ⁱⁱ Otros programas de la partida Ayudas Sociales A Personas son: Atención médica a beneficiarios de pensiones no contributivas del Min de Salud (aumenta 23%) y Apoyo al empleo “Hacemos futuro” del Min de Desarrollo Social (aumenta 21%).